关于哈密焱鑫铜业有限公司尾矿库扩建工程建设项

目竣工环境保护验收意见

2022 年 5月 20 日，哈密焱鑫铜业有限公司组织召开了哈密焱鑫

铜业有限公司尾矿库扩建建设项目竣工环境保护验收现场会。验收工

作组由建设单位（哈密焱鑫铜业有限公司）、验收报告编制单位（哈

密三缘环境检测有限公司）、设计单位（新疆有色冶金设计院）等代

表及 3 位专家组成（名单附后）。验收工作组听取了建设单位关于该

项目竣工环境保护“三同时”执行情况的汇报和验收报告编制单位关

于项目竣工环境保护验收报告的汇报，验收工作组实地查看并核实项

目环保设施建设与运行情况，审阅并核查了相关资料，根据《哈密焱

鑫铜业有限公司尾矿库扩建建设项目竣工环境保护验收监测报告》，

并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关

法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境

影响评价报告书和审批部门备案意见等要求对本项目进行验收，形成

验收意见如下：

一、工程基本情况：

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于哈密市西南 80km 外的荒漠戈壁，是哈密焱鑫铜业

土屋铜矿一期工程配套项目。矿区中心地理坐标：东经 92°36' 48"，

北纬 42° 07' 00 "。行政区划属新疆哈密市管辖。该项目在原有尾

矿库基础上加高尾矿坝最终标高 602 米加高 31 米，最终堆积坝顶标

高达 633 米，总坝高 59米，新增有效库容约 2640.5064 万立方米，

最终库容 3300.6 万立方米，服务年限 12.16 年。级别由原来的四等

变为三等，防洪级别 500 年一遇。

主要建设内容包括：堆积坝、尾矿排渗、坝肩排水、排洪系统、

回水系统、尾矿输送设施及观测设施等，其余依托现有工程等。

（二）建设过程及环保审批情况

2019 年 8 月，建设单位委托乌鲁木齐湘永丽景环保科技有限

公司编制《哈密焱鑫铜业有限公司尾矿库扩建工程环境影响报告书》。

2021 年 5 月 6 日取得并取得《关于哈密焱鑫铜业有限公司尾

矿库扩建工程环境影响报告书的批复》（新环审[2021]67 号）；

2021 年 5 月 9日开工建设，2021 年 9 月 30 日投入试生产。

2022 年 05 月企业自主环保验收。

（三）投资情况

项目拟定投资 25115.96 万元，拟定环保投资 2956.98 万元，

占总投资的 11.77%。

项目实际投资 3362 万元，实际环保投资 2970 万元，占总投

资的 88.34%。

拟定投资 25115.96 万包含尾矿库服务期加高等费用及服务结

束后恢复治理费用。

（四）验收范围

本次验收仅对《哈密焱鑫铜业有限公司尾矿库扩建工程》扩建项

目建设内容及其配套环保设施、公共设施等的建设内容、生产工艺、

各类污染物排放（无组织废气、环境噪声、尾矿库水等）、环保设施

等“三同时”制度执行情况做详细调查和验收。

二、工程变动情况

本项目在营运期建设内容与环评批复及报告内容相符，无变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目废水主要为选矿废水和生活污水。

本项目选矿废水包括浮选过程产生的尾矿浆、压滤机滤液，尾矿

浆经渣浆泵通过管线排入尾矿库，尾矿库回水 874.90m3/h，85%的选

矿废水经选矿和尾矿库回水系统返回选矿厂循环使用，其余 15%在库

内以尾砂含水、澄清区水封或自然蒸发等形式消耗。

本项目人员完全依托选矿厂，不单独产生生活污水。选矿厂生活

污水经过管道排入 25m3/d 地埋式一体化污水处理设施处理后满足

《农村生活污水处理排放标准》（DB65/4275-2019）中表 2 中 B 级标

准限值要求后用于厂区绿化。

（二）废气

本项目废气污染源主要为尾矿库扬尘（无组织）及车辆行驶

过程产生的扬尘（无组织）。

尾矿库运营期对干滩压实并表面进行洒水降尘车间密闭等措

施；车辆行驶过程产生的扬尘通过洒水车洒水降尘。

（三）噪声

本项目噪声主要来自运行过程中机械设备运行产生的噪声。企

业采取了采取隔声减震措施等降噪措施。

（四）固体废物

本项目运营过程中固体废物主要包括尾矿、生活垃圾。

本项目尾矿属于第 I 类一般工业固体废物，一般固体废物分类

代码为 090-091-29。尾矿存储至尾矿库。

本项目人员完全依托选矿厂，不单独产生生活垃圾。选矿厂生

活垃圾经厂区统一收集后拉运至哈密市生活垃圾填埋场进行处理。

（五）环境风险防范设施

哈密焱鑫铜业有限公司已编制《哈密焱鑫铜业有限公司哈密焱

鑫铜业有限公司尾矿库扩建建设项目应急预案》，应急预案正在备案

中。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

1.废水治理设施：本项目选矿废水，全部回用生产，不外排。

本项目人员完全依托选矿厂排入一体化污水处理设施，达标后厂区绿

化、降尘。

2.废气治理设施：洒水车进行洒水降尘。

3.厂界噪声治理设施：生产设备选用了噪声小，振动小的先进

设备，汽车拉运过程中低速运行，生产过程中加强管理、文明生产。

（二）污染物排放情况

1.废气

本项目各监测点位的颗粒物浓度范围 0.046～0.630mg/m3，所有

监测点位均低于《铜、镍、钴工业污染物排放标准》(GB25467-2010)

中无组织排放监控浓度限值的要求。

2.废水

本项目污水主要为尾矿废水，尾矿库污水满足《铜、镍、钴工

业污染物排放标准》（GB25467-2010）中标准限值要求。

3.噪声

本项目各监测点昼间噪声监测结果在 43.9dB（A）～46.5dB（A）

之间，夜间噪声监测结果在 37.0dB（A）～38.7dB（A）之间。昼间

和夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2类标准限值要求。

4.固体废物

本项目生产主要固体废弃物为尾矿，属于第 I类一般工业固体废

物，一般固体废物分类代码为 090-091-29。尾矿存储至尾矿库。

五、工程建设对环境的影响

根据检测结果，无组织废气、有组织废气均符合《铜、镍、钴

工业污染物排放标准》标准限值要求，噪声符合《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准限值要求，检测结果已

达到环评及批复中相关验收标准。

六、验收结论

该项目基本按照环评及其批复要求建设相应的环保设施，环保

设施稳定运行。污染物排放检测结果达到验收执行标准，原则同意本

项目通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

1、完善定期检测，完善检测平台建设，维护环保设施正常运行

和保证各项污染物达标排放。

2、规范排污口管理，完善各排污口标志标识。

3、按《冶金行业绿色矿山建设规范》（DZ/T 0319-2018）《矿山

生态环境保护与恢复治理技术规范（试行）》（HJ651-2013）与《矿山

生态环境保护与恢复治理方案（规划）编制规范（试行）》（HJ652-2013）

等相关要求，建设单位须编制生态环境保护与恢复治理方案（含专项

环评）并认真组织实施，按照“边开发，边恢复”的原则及时做好项

目区的生态恢复和重建。

4、进一步完善环境管理制度、环保设施档案、台账及突发环境

事件应急预案等，加强应急演练。

八、验收人员签到表及专家意见

	八、验收人员签到表及专家意见